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环球

世经热点

广告

益阳市安化县中伟城市广场商铺拍卖公告
受委托我司将于2022年10月16日上午8：58分在益阳市安化县沿江路151号

中伟城市广场1栋124【原首座网咖】对下列商铺进行公开拍卖。具体明细如下：

上述标的整体和组合拍卖优先。标的自即日起开始展示，有意竞买者请持有效
证件及竞买保证金于2022年10月13日9时起前来办理竞买登记手续。保证金缴
纳截至2022年10月15日下午17时止(到账为准)，保证金缴纳账户：湖南省鑫邦达
拍卖有限公司 开户行: 民生银行长沙广益支行 账号: 160482177

联系人：陈先生 18773882699、申先生 15873872887、钱女士 13873995627
（湖南省鑫邦达拍卖有限公司），黄女士 13574873576（中伟集团）

监督人：喻先生 18374999090（中伟集团）
办公地址：安化县沿江路151号2栋103号中伟城市广场商业运营管理中心

湖南省鑫邦达拍卖有限公司

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

标的名称

中伟滨江名都二期303室
中伟滨江名都二期302室
中伟滨江名都1栋123室
中伟滨江名都1栋124室
中伟滨江名都二期103室

中伟滨江名都-106室
中伟滨江名都二期105室

中伟滨江名都116室
中伟滨江名都117室
中伟滨江名都118室
中伟滨江名都119室
中伟滨江名都141室

中伟滨江名都二期152室
中伟滨江名都二期153室
中伟滨江名都二期155室
中伟滨江名都二期156室
中伟滨江名都二期157室
中伟滨江名都二期158室
中伟滨江名都二期159室
中伟滨江名都二期115室

证载建筑
面积（m2）
1119
1503.8
395.65
373.57
192.13
277.32
153.24
36.66
36.66
36.66
36.66
82.78
47.72
52.67
48.88
61.71
64.22
64.22
70.31
80.43

参考
单价（元）
2560
2660
2800
2800
6200
3150
6500
3750
3750
3750
3750
3100
3500
3500
3500
3500
3800
3500
3500
10080

参考总价（元）

2864640
4000108
1107820
1045996
1191206
873558
996060
137475
137475
137475
137475
256618
167020
184345
171080
215985
244036
224770
246085
810735

60
60
30
30
30
30
30
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
30

状态

空置
出租
空置
空置
空置
空置
空置
空置
空置
出租
出租
出租
空置
空置
空置
空置
出租
空置
空置
出租

保证金
（万元）

■ 周 密

与货物贸易可以通过海关有效监管

不同，服务贸易以其持续创新发展的新

形式，对于准确衡量贸易额提出了难

题。尽管如此，包括世界贸易组织

（WTO）在内的国际组织和各国政府，持

续改进统计方法，努力更为准确地把握

服务贸易的发展态势。根据WTO的数

据，2005年-2021年，全球服务贸易出口

额从2.69万亿美元增加至6.07万亿美

元，增幅达125.9%，增速比同期的货物贸

易额略高0.6个百分点。服务贸易的持

续增长反映出了全球经贸关系的变化，

也决定着各国在全球价值链上的位置与

分工关系。

中美无疑是全球服务贸易出口大

国。2005年，中美两国的服务贸易出口

合计占全球的17.0%，而2021年的这一

比重已经达到了将近五分之一（19.6%）。

不过，中美两国的服务贸易出口的增长速

度有着明显的差异。中国在服务贸易出口

上的持续加速，大大缩小了与美国的全球

市场份额差距。2005年-2021年，美国

的服务贸易出口年均增速为4.8%，而中

国则实现了年均10.6%的增长。正因为

这一增速的差异，2021年中国的服务出

口占美国的比重达到了49.3%，远超过

2025年时20.7%的比重。

在服务贸易环境持续变化的情况

下，中美的服务贸易发展出现新情况。

2022年上半年，商务部数据显示，中国的

服务进出口总额为2.89万亿元，同比增

长21.6%。其中，服务出口1.41万亿元，

增长 24.6%；进口 1.49 万亿元，增长

18.9%。按照6月30日的汇率，中国上半

年的服务出口约为2094.9亿美元。美国

经济分析局的数据显示，上半年美国实

现了4488.2亿美元。照此计算，中国服

务出口与美国的比重略有下降，约为

46.7%。但是，如前所述，服务贸易本身

所划分的 12 个大类和 160 个子类自

WTO成立之后并未做过被普遍接受的

全面调整，加之作为服务贸易统计主要

依据之一的国际收支平衡表在科目扩

容、内容细化和升级中颇为不顺，并未被

全球各国广泛接受，而服务贸易的不同

方式（例如服务业外资）的统计上有着明

显的国别差异，使得将中美服务贸易出

口额进行直接统计可能并不能准确和有

效地反映真实情况。不过，由于中国的

服务贸易统计口径与美国相比可能相对

较窄，现有的数据可能存在较大的低估

可能。

除了总量差异，中美服务贸易的发

展更应关注结构性差别，行业领域的差

别影响着服务贸易的增加值和各方在

全球服务价值链上的位置。商务部数

据显示，知识密集型服务贸易在今年上

半年继续保持平稳增长。知识密集型

服 务 进 出 口 1.2 万 亿 元 ，同 比 增 长

9.8%。其中，电信、计算机和信息服务

出口增长16.3%，反映出中国服务企业

的全球竞争力变化和业务提升重点。

与之相比，美国的服务出口中，旅游和

运输保持增长，商业服务也是重要的竞

争优势领域。与货物贸易相似，各国在

服务贸易领域的竞争优势也会伴随外

部环境和自身作为而持续变化。与货

物贸易不同，服务贸易对矿物资源的较

低依赖、所具备的集约特性，都使得其

发展更具备环境友好和可持续等特点，

更可能在具备不同资源禀赋的经济体

间持续增长。

服务贸易的发展需要保持一定速

度，有利于形成规模效应并吸引更多资

源的参与和改进。但速度并非唯一目

标，甚至可以说服务贸易的质量更为重

要。应该看到，新冠疫情以来，由于国际

旅行受限，中国的旅游服务贸易这一传

统的服务贸易逆差主要领域出现了明显

减弱。虽然有利于减少服务贸易逆差，

但对于保持服务贸易的规模和增速提出

了新的要求。要能够弥补旅游服务的下

降，就需要寻找新的服务贸易增长点。

为适应新冠疫情带来的新环境，与健康

相关的服务、远程办公，以及以居家娱乐

服务等服务贸

易领域出现了

较快的增长。而

以信息通讯技术为

支撑的数字经济的

快速发展已经成为中

国和全球服务贸易的新

引擎，不仅通过简化和缩小

供给和需求之间的贸易联系

复杂度扩大贸易额，还深刻改变

着全球服务供需关系和消费者的

消费偏好。对于这些创新发展的服务贸

易方式，既需要有持续创新并提供稳定

服务的服务提供商，更需要愿意接受新

事物的社会氛围与消费环境，而稳定的

平台与机制保障更是服务贸易创新发展

的重要条件。

政府提供平台的服务贸易大型展

会，既是服务贸易提供者展示新技术、新

模式和服务价值的平台，又能够激发服务

消费者的兴趣与购买意愿，还有利于降低

服务贸易完成所需的建立相互信任关系的

成本和时间。与货物贸易的发展历程相

似，服务贸易规模和市场份额的增加并非

意味着一国竞争力的增强，在成熟的服务

贸易领域拥有全球影响力的企业，以及能

够不断探索创新的商业模式，适应不同市

场环境的能力可能更为重要。

（作者系商务部研究院研究员）

■ 本报记者 路 虹

非洲有6亿人口过着无电可用

的生活，约占非洲总人口的48%。在

新冠肺炎疫情流行及国际能源危机

的联合作用下，非洲的能源供应能力

也在进一步削弱。与此同时，非洲是

全球人口排行第二也是增长最快的

大陆，到2050年将拥有世界1/4以上

的人口，可以预见非洲将面临越来越

大能源开发和利用压力。

国际能源署今年6月发布的最

新报告《2022 年非洲能源展望》显

示，2021年以来，非洲无电可用的人

口数量增加了2500万，非洲无电可

用人口比2019年增加了约4%。鉴

于国际能源价格高企及其对非洲国

家构成的经济负担加重，国际能源署

在分析2022年形势时，认为非洲用

电指数可能进一步下降。

但同时非洲拥有全球60%的太

阳能资源，以及其它丰富的风能、地

热、水能等可再生能源，使得非洲成

为目前世界上最后一块再生能源还

未大规模开发的热土。根据国际可

再生能源机构的数据，到2030年，非

洲可以通过使用本土、清洁的可再生

能源来满足其近 1/4 的能源需求。

帮助非洲开发这些绿色能源，惠及非

洲民众，是当下中国企业走进非洲的

使命之一，并且中国企业以实际行动

证明其不辱使命。

中国援助尼日利亚首都阿布贾

太阳能交通信号灯二期项目9月13

日在阿布贾举行开工仪式。据介绍，

中国援助阿布贾太阳能交通信号灯

项目共分两期，一期项目建成74个

路口的太阳能交通信号灯，2015年9

月移交后运行良好。中尼双方2021

年签署二期项目合作协定，在首都地

区其余98个路口建成太阳能交通信

号灯，实现首都地区所有路口无人值

守。如今中国兑现对尼日利亚的承

诺，让太阳能带来的光明进一步照亮

首都阿布贾的街头。

今年6月中非共和国首座光伏

电站萨卡伊光伏电站并网发电，该电

站由中国能建天津电建总承包，装机

容量为15兆瓦，其建成能够满足中

非首都班吉约30%的用电需求，极大

促进了当地社会经济发展。光伏电

站项目建设周期短，且绿色环保，装

机容量大，能立竿见影地解决当地用

电短缺问题。项目在建设过程中还

提供了约700人次的就业机会，帮助

当地工人掌握了各项技能。

非洲虽然拥有全球60%的太阳

能资源，却只拥有世界上1%的光伏

发电装置，说明在非洲开发可再生能

源尤其是太阳能前景十分广阔。联

合国环境规划署 (UNEP) 发布的

《2022年可再生能源全球状况报告》

显示，尽管受到新冠肺炎疫情的影

响，2021年非洲离网太阳能产品销

量仍达740万套，成为全球最大市

场。其中，东部非洲销量最高，达

400万套；肯尼亚为该地区销量最大

国家，销售170万套；埃塞俄比亚排

名第二，销售43.9万套。中部非洲

和南部非洲的销量则显著增长，如

赞比亚销量同比增长77%，卢旺达

增长30%，坦桑尼亚增长9%。西部

非洲销量为100万套，规模相对较

小。今年上半年，非洲地区累计进口

1.6GW 中国光伏组件，同比增长

41%。

可以看出，光伏相关配套产品在

非洲大有市场。例如中国企业华为

的数字电源在2022年非洲太阳能展

上，向撒哈拉以南非洲市场推出了全

系列FusionSolar 智能光伏和储能

系统解决方案。该解决方案包括

FusionSolar 智能光伏解决方案

6.0+，它使得光伏系统能够适应各种

电网场景，尤其是在弱电网环境中。

与此同时，住宅智能光伏解决方案和

工商业智能光伏解决方案分别为家

庭和企业提供全方位的清洁能源体

验，包括优化电费、主动安全、智能运

维以及增强体验的智能辅助。这些

解决方案非常有助于推动可再生能

源在整个非洲地区的广泛应用。

还有中国人发明的各种光伏

民用产品，也深受非洲人民欢

迎。在肯尼亚，一种可以用来

交通和在街头售卖商品的太

阳能自行车获得当地人青

睐；太阳能背包和太阳能

发电伞在南非市场热销，

这些产品除了用于自身

外，还能用来充电、照

明，非常适合非洲当

地环境和市场。

为了非洲更好

地利用包括太阳

能在内的再生能

源、促进经济稳

定前行，迄今中

国已在中非合作

论坛框架内实施

上百个清洁能

源和绿色发展

项目，支持非洲

国家更好地发

挥太阳能、水

电、风能、沼气等

清洁能源优势，

助力非洲在自主

可持续发展道路

上行稳致远。

中国社会科学院俄罗斯东欧中亚研究所

与社会科学文献出版社日前联合发布了《俄罗斯

黄皮书：俄罗斯发展报告（2022）》。报告显示，2021

年俄罗斯经济实现了较快复苏，全年GDP增长4.7%。

俄罗斯的经济恢复具有全行业性质，几乎所有行业都对经

济恢复作出了贡献。

俄罗斯2021年经济运行的其他一些特征包括通货膨胀超过预期、财政运行

状况良好、净出口增加、外汇储备达到历史最高水平。在促进经济增长的诸多因

素中，国际能源价格持续上涨仍是最主要的动力。2021年俄罗斯的宏观经济政策

主线开始从防疫反危机转向中长期结构调整和促进经济增长。俄罗斯在防疫反危

机过程中实施的结构性政策，使得政府越来越深入地介入市场经济活动。俄罗斯

经济体制有回归经济计划和政府干预的倾向。

报告指出，近年来，由于中俄两国政治互信，建立了新时代全面战略协作伙伴关

系，在政治上排除了影响经贸关系发展的各种障碍，双方都致力于促进经贸关系的发

展，中俄双边贸易持续增长，2021年中俄贸易额达到1468.87亿美元，连续第四年创

历史最高纪录。

在能源问题上，中俄两国也进行了良好的合作。俄罗斯多年来是中国能源产品

第一大进口来源国。2021年，中国从俄罗斯进口了价值273亿美元的石油，约占中国

石油进口总额的15%。除石油之外中国还从俄罗斯进口成品油，如汽油、柴油、煤油

等石油炼化物。俄罗斯对中国的液化气出口占中国进口总量的8%。2022年2月，

普京总统来华访问期间在北京签署了中国进口1亿吨俄罗斯石油、为期10年，进口1

万亿立方米俄罗斯天然气、为期30年的合同，并签订了建设经过蒙古国的天然气管

道合同（自签订之日起开工）。中国未来一段时期的能源安全得到了进一步保障。

2020年，中国从俄罗斯进口了1264万吨铁矿石等矿物原料。俄罗斯出口商品

以自然资源为主，此外，木材、机械和鱼类也是中国从俄罗斯进口的主要商品。从

俄罗斯一方来看，机械产品是俄罗斯从中国进口的主要产品，其次是电子产品、塑

料和纺织品。

近年来，金融合作也逐渐成为中俄合作的重要领域。2020年超过一半的中

俄贸易结算放弃使用美元，其中以欧元结算占了大部分，以人民币和卢布结算

的比重也在增加。双方在金融领域的合作有利于国际货币体系的多元化，可

有效回避美国借助美元霸权对双方可能采取的各种制裁。

报告指出，中俄关系未来会继续发挥元首外交的引领作用。两国将加

强各个领域、各个层次上的官方和民间接触，推动双边务实合作再上新

台阶；抓重点，补短板，在5G、跨境合作、电子商务、生物医药、绿色低

碳、智慧城市、北极开发等新领域加大合作力度；充分利用铁路桥、公

路桥、输油管道、天然气管道等跨境基础设施的带动作用，向实现

2000亿美元贸易额的目标稳步迈进；进一步夯实双方长期友好

的社会基础，加强民间和公共外交，促进人文和智库交流，为两

国新时代全面战略协作伙伴关系发展营造良好的舆论氛围，

增添更多的合作动力。

中国光伏产品点亮非洲市场

增量提质
不费周章

报告显示

中俄经贸合作突飞猛进

广告

■ 本报记者 何诗霏

中国稳担服务贸易大国

序
号

1

2

债务人

南京环
隆建材
有限公
司
南京环
欧建材
有限公
司
合计

地
区

南
京

南
京

本金（元）

40,000,000.00

52,073,292.50

92,073,292.50

担保人

保证人：南京恒泉房地产开发有限公司、
南京恒辉房地产开发有限 公司、吕安民、
洪紫云
抵押人：南京恒泉房地产开发有限公司
保证人：南京恒泉房地产开发有限公司、
南京恒辉房地产开发有限 公司、吕安民、
洪紫云
抵押人：南京恒泉房地产开发有限公司

抵质押物

南京恒泉房地产开发有限公司名下位
于南京市浦口区顶山街道武警被服厂
西侧，土地证号：宁浦国用（2011）第
01197P号，土地面积10811.2平方米。
南京恒泉房地产开发有限公司名下位
于南京市浦口区顶山街道武警被服厂
西侧，土地证号：宁浦国用（2011）第
01197P号，土地面积10811.2平方米。


